Magnifico domino et honorabili amico nostro, domino Johanni Delphino, duci Venetiarum; et a parte inferiori subscriptum erat: R. episcopus eduensis, domini nostri pape thesaurarius.

#### 43.

*Exemplum quarundam litterarum papalium Innocentij ad Johannen Delphinum  
Ducem super eodem (scil. de gratia Alexandriae).*

A. d. 1361, die 9 m. Maij.

*Comm. Ven. VI, 111, Regesti II, p. 321, n. 245.*

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis nobili viro Iohanni Dalfino Duci, consilio et communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Petitionibus vestris nuper per dilectum filium Raffainum de Caresinis, ciuem ac nuntium vestrum, latorem presentium, diligenter expositis, licet menti nostre non parum graues et ardue rederentur; attento tamen sincere vestre deuotionis affectu, quem ad nos et Sedem apostolicam geritis, benigne annuendum duximus, prout in nostris exinde confectis litteris contineri videbitis; et ab eodem Raffaino, tam super hijs quam super nonnullis alijs pro parte nostra vobis viue vocis oraculo exponendis, informationem habere poteritis pleniorem.

Super quibus quidem exponendis ita se fauorablem et benignam exhibere velit eadem vostra deuotio, quod preter diuine retributionis premia nos et Sedem apostolicam prefatam reddere valeatis ad annuendum votis vestris continue promptiores.

Data AUINIONI, VII idus Maij, pontificatus nostri anno nono.

#### 44.

*Littera domini Zenobij de Florentia, capellani domini papae (sc. Innocentii VI)  
pro gratia Alexandriae obtenta per Raphainum.*

A. d. 1361, die 11 m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VI, 111 t., Vind. IV, 370. Regesti II, p. 321, n. 246.*

Magnifice et reuerende domine.

Receptis litteris vestris, mihi per prouidum et sapientem virum dominum Raffainum de Caresinis vestrum sindicum et nuntium presentatis, statim fui

cum his, de quibus mihi visum fuit, et deinde cum domino nostro papa, ad exequendum desiderium voti vestri, prout idem dominus Raffainus latius et plenius vobis exponet.

A principio res fuit durissima, sed tandem, benedictus Deus, obtinuimus de sex galeis et quatuor viagijs. De aliquo subsidio propterea faciendo camere apostolice diu et multum laborauimus, ut multam summam non ascenderet; conuenimus tandem quod exhiberentur dicte camere floreni auri nouem milia. Et vere dictus dominus Raffainus petebat duo: unum de habendo terminos competentes, aliud, quod saltem, quia summa erat nimis magna. posset prius habere responsum vestrum. Nil penitus de hijs obtainere potuit, nec mirum, quia camera ipsa nimis indiget ad presens; et certe nisi fuissent hec tempora, difficile fuissest nobis quomodolibet obtainere. Credo ista gratia, quantumcumque non sine magnis sumptibus uenerit, apud vos erit in pretio; quod certe ita esse debet propter duo: tum propter gratiam ipsam, que de se magna est, tum etiam quia apud dominum nostrum prefatum tenerrime est vestra et communitatis vestre innovata deuotio. Opportuit etiam solui aliquales pecunias pro aliquibus a latere concurrentibus expensis, de quibus magnificentiam ipsam certam reddet dominus Raffainus predictus, qui quantum prudenter, quantum sollicite se habuerit in premissis, longum mihi esset litteris explicare; hoc tantum dixerim, quod habetis hominem magnificentia vestra dignum.

Ego vero, si quid in hac parte vobis et communitati vestre gratum feci, letor et gaudeo, in futurum justa possibilitatem meam maiora et, sicut spero, gratiora facturus; si quid igitur possum, nihil aliud dico, nisi quod de cetero scitis ubi et quem habetis; ecclesiam meam sancti Juliani et jura eius uestris, quoad possum, fauoribus recomendo; bene et longum valere vos cupio.

AUINIONI, XI Maij.

Vester in omnibus Zenobius de Florentia capellanus et secretarius domini nostri Pape.

#### 45.

*Litterae Johannis Palaeologi imperatoris ad Johannem Delphino Ducem.*

A. d. 1361, die 9, m. Junii.

*Libr. Comm. Ven. VI, 113 t., Vind. VI, 378, nota infrascripta. Regesti II, p. 322, n. 251.*

« Exemplum unius littere domini imperatoris Costantinopolitani rubricate et subscripte manu eius propria ».

Johannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum Paleologus, excelsa viro domino Johanni Delphyno, Dei gratia Duci Venetiarum, etc., salutem et perfecte sinceritatis amorem.

Nobiles viri ambaxatores uestre dominationis, videlicet domini Franciscus Bembo et Nicolaus Justiniano, ad nostrum imperium destinati, totum id quod per dominationem vestram eis fuit commissum sapienter et reuerenter nobis retulerunt, uelut homines ualde discreti, instructi ed docti in rebus, ac homines bone voluntatis, cupidi amoris qui fuit a principio inter nostrum imperium et vestram communitatem; et ipsi uestri ambaxatores confirmauerunt ipsum amorem pro tempore futuro; et quod ipse amor sit confirmatus et multiplicetur de bono in melius.

Et propterea imperium nostrum humiliter et quiete recepit dictos ambaxatores, et quod per ipsos ambaxatores nobis relatum fuit care cognouimus; et demum nostrum imperium imperauit quod adimpleretur id quod per eos a nobis quesitum fuit, uelut per eos magnitudo uestra nosce poterit.

Debemus mittere deinde ambaxatorem nostrum, et quoniam in alijs nos consiliati fuimus cum ambaxatoribus ipsis uestris, et quia non credebamus quod recessus galearum uestrarum esset ita subitus, propterea nequiuimus parare de mittendo eum. Verumtamen in paucō tempore debemus, sicut dictum est, magnitudini uestre mittere ambaxatorem nostrum pro rebus que sunt nobis necessarie, et per ipsum ambaxatorem nostrum aparere, et nostram intentionem amplius cognoscetis.

Scripta VIIIJ Junij.

#### 46.

*Sindicatus in personam Leonardi de Caronellis notarij ad emendum  
gratiam unius navis conducendae ad partes Alexandriae.*

A. d. 1361, die 27 m. Augusti.

*Libr. Comm. Ven., VI, 118, t., Vind. VI, 393. Regesti, II, p. 323, n. 256 et conferendus n. 258.  
(Agitur de emenda gratia concessa civi cuidam januensi privilegio papali).*

In Christi nomine Amen.

Anno nativitatis ejusdem MCCCLXJ inductione XIIIJ, die XXVIJ mensis Augusti.

Excelsus et magnificus dominus, dominus Laurentius Celsi, Dei gratia Dux Venetiarum etc., de uoluntate et consensu suorum consiliariorum, habentium ad hec omnia infrascripta plenam potestatem et arbitrium, et ipsi consiliarij et ipsorum quilibet, nemine discrepante, insimul et, prout moris est, in loco debito congregati, de uoluntate et consensu dicti domini Ducis et cum eo, ac nomine et vice communis Venetiarum, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt prouidum virum ser Leonardum de Caronellis notarium, absentem tamquam presentem, suum et dicti communis Venetiarum specialem nuntium, sindicum et procuratorem, et quicquid melius dici et esse potest, specialiter ad emendum et recipiendum et in

se nomine et vice dictorum domini Ducis et Communis Venetiarum, et pro ipso communi Venetiarum, titulo emptionis seu uenditionis, pro pretio et nomine pretij ducatorum mille auri, transferi, tradi et cedi faciendum a nobili et sapienti viro domino Petro Justiniano, filio condam domini Bernardi Justiniane, tamquam procuratore et nomine procuratorio Anthonij Gauducii et Laurentij Gentilis, ciuium et mercatorum Janue, nec non nomine et uice Cathanei Spinole de sancto Luca, ciuis Janue, pro quo Cathaneo dicti Laurentius et Anthonius promiserunt de rato et rati promissione, sub MCCCLXI, indictione XIIJ secundum usum Janue, die X Junij — sicut apparet de dicto procuratorio instrumento publico scripto per Meliadusum Andreoli de Fauali notarium, et subscripto per manum Christofori de Paulo condam Philippi notarij et cancellarij communis Janue, — quandam gratiam et jus ipsius gratie, ducendi seu duci faciendi, per se uel alium seu alios pro eis, unam ex duabus nauibus, quas naues sanctissimus in Christo pater dominus Innocentinus papa VI, gratiose concessit Ghirardo Rustichelli cui Dienensi; scilicet quod dictus Ghirardus posset, virtute dicte gratie, ducere seu duci facere per se uel alium seu alios dictas duas naues ad Alexandriam et alias partes ac terras ultramarinas que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad conductionem nauium huiusmodi opportunis, mercimonij oneratas et cum mercatoribus dictarum mercimoniorum, exceptis ferro, lignaminibus et alijs prohibititis constitutionibus, prohibitionibus, et processibus apostolice Sedis, spirituales et temporales penas, multas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, prout et sicut in apostolicis litteris seu speciali priuilegio papali, bullato bulla plumbea pendente, dato Auinioni XIIIJ kalendas Martij pontificatus dicti domini pape anno VIIIJ, plenius continetur;

de quo priuilegio et gratia, seu juribus ipsius gratie, dicti Laurentius et Antonius, nomine suo et dicti Cathanei, habuerunt jura cessa a dicto Ghirardo, — prout et sicut constat publico instrumento, scripto manu Michaelis Bonaventure notarij, MCCCLXI, die VI Martij, indictione XIIIJ, viso et lecto per me notarium infrascriptum; — *et* ad recipiendum nomine dictorum domini Ducis et communis Venetiarum a dicto procuratore, nomine quo supra, confessionem de dicto pretio soluto et numerato per dictum dominum Ducem et commune Venetiarum, uel alium eorum nomine, dicto procuratori, recipienti nomine quo supra, occasione dicte uenditionis, traditionis et cessionis; *et* ad recipiendum, nomine quo supra, a dicto procuratore, nomine quo supra, renunciationem exceptionis dicti pretij non soluti et non numerati dicto procuratori, recipienti nomine quo supra, et exceptioni, dolii, mali, et in factum, conditionis sine causa uel ex iniusta causa; *et* quod dictus dominus Petrus, procuratorio nomine quo supra, non possit dicere se deceptum ultra dimidiam justi pretij, occasione dicte uenditionis et cuiuslibet alterius exceptionis et juris communis et municipalis, et ecclesiastici ac ciuilis seu consuetudinarij: quibus dictus dominus Petrus, procuratorio nomine quo supra, uel predicti, quorum nomine ipse contrahit, uel aliquis eorum uel alias eorum, uel alicujus eorum nomine, possent uenire contra dictam uenditionem uel aliquid de contentis in ea; *et* ad recipiendum, nomine quo supra, a dicto procuratore,

nomine quo supra, finem, remissionem, quietationem, cum plena absolutione et pacto de ulterius non petendo dicto domino Duci et communi Venetiarum, uel peti faciendo, cum omnibus et singulis cautellis, promissionibus et obligationibus necessariis et opportunis; *et* ad recipiendum, nomine quo supra, a dicto procuratore, nomine quo supra, cessionem dicte gratie et juris ipsius gratie, ducendi seu duci faciendi, per se uel alium seu alios, unam ex dictis nauibus ad loca predicta secundum formam dicti priuilegij apostolici et dictarum litterarum apostolicarum; *et* ad recipiendum nomine dicti communis Venetiarum a dicto procuratore, nomine quo supra, promissionem, obligationem realem et personalem, et omnem cautelam necessariam, cum juramento et adiectione penarum et alijs solemnitatibus et clausulis opportunis, de dicta gratia non impedienda per aliquam personam, commune, collegium et uniuersitatem; *nec* non ad recipiendum a dicto procuratore, nomine quo supra, promissionem et obligationem realem et personalem, opportunam et necessariam, cum penarum adiectionibus et alijs solemnitatibus opportunis, de guarentatione et euictione dicte gratie unius nauis tantum de dictis duabus nauibus; *et* de conseruando indemne commune Venetiarum, si per aliquem modum uel uiam, seu per aliquam personam, commune, collegium, uel vniuersitatem fieret uel impediretur, quo minus dictum commune Venetiarum posset habere et uti dicta gratia; uel quod ipsa appareret tempore huius contractus vel ante vel post esse revocata, cassata vel annulata; *ac* ad recipiendum promissionem et obligationem realem et personalem cum penarum adiectionibus et alijs solemnitatibus opportunis a dicto procuratore, nomine quo supra, quod dictus sindicus et procurator nomine dicti communis Venetiarum, et ipsum commune Venetiarum, per se uel alium seu alios, libere et impune dicta gratia, scilicet ducendi unam ex dictis nauibus ad loca predicta secundum formam dicti priuilegii apostolici, vti poterit et ei licebit, quandocumque dicto sindico et procuratori, nomine dicti communis Venetiarum, seu ipsi communi siue dicto domino Duci Venetiarum uidebitur et placebit; *et* de refectione omnium damnorum, interesse et expensarum, que et quas dictum commune Venetiarum fecisset uel faceret in futurum, si dictum commune Venetiarum uel alias nomine predicto non posset uti dicta gratia, prout superius continetur; *et* generaliter ad omnia alia et singula facienda, exercenda et procuranda in premissis et ipsorum quolibet, ac dependentibus et connexis, que dicto sindico et procuratori necessaria et utilia uidebuntur, etiam si talia forent, que mandatum exigerent speciale. Dantes et concedentes, nomine qua supra, predicto eorum sindico et procuratori plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali administratione et potestate in omnibus et singulis supradictis et quolibet eorumdem; *et* promittentes mihi notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine ac vice quorumcumque interest uel posset interesse, se firma, rata et grata habere et tenere quecumque facta et procurata fuerint per predictum sindicu et procuratorem sub obligatione et ypotecha omnium bonorum communis Venetiarum.

Actum *Venetij* in cancellaria ducalis palatij; presentibus sapienti viro do-

mino Benintendi de Rauignanis, honorabili cancellario communis et ducatus Venetiarum, et prouidis viris ser Raphaino de Caresinis et ser Petro condam ser Jacobini, notarijs dicti ducatus; testibus vocatis et rogatis. In cuius rei fidem et euidentiam plenioram etc.

Ego Nicolaus de Pharizeis de Parma, publicus imperiali auctoritate notarius et ducatus Venetiarum scriba, predictis omnibus et singulis presens fui, eaque de mandato prefati incliti domini Ducis scripsi et in publicam formam redegi, signumque meum apposui consuetum.

## 47.

*Pactum cum soldano Aegypti Melech Naser,  
obtentum per Nicolaum Contarenum, ambaxiatorem communis Venetiarum*

a. d. 1361, die 30 m. Nouembris.

*Libr. Pact. Ven.* V, 149 t., haec ipsa quae protinus appetat forma decurtata. MASLATRIE, *Traité*, suppl. p. 93; excerpit MARIN VI, 141.

Millesimo trecentesimo sexagesimo primo, indictione XV<sup>a</sup>, die ultimo mensis Nouembris.

Simile pactum [sc. quod obtainuerat Hermolaus Venerio, a. 1355, supra n. 12] obtainuit nobilis vir, Nicolaus Contareno, ambaxator communis Venetiarum ad dominum Melechmansor, soldanum Babilonie, saluo cum hiis addictionibus, videlicet: quod ubi dicit:

« quod consul possit ponere in Alexandria et inde extrahere tantum quod ascendet ad ualorem bisanciorum mille sine soluendo aliquid », dicatur:

« ad valorem bisanciorum duorum milium ».

[Est capitulum 16. dicti pacti, supra pag. 21].

Item addatur hoc capitulum, videlicet quod:

« predictus ambaxator et consul ac successores sui habeant libertatem remouendi omnes facientes marzanas (1) circa fontica Venetorum, qui molestant habitantes fontica fumo et ribaldis qui cottidie uadunt et uenunt ad comedendum in dicta fontica, et in illis stationibus ponere illos qui sibi placuerint; et hoc tenentur armagius et eadi Alexandria, ad petitionem dictorum ambaxatoris et consulis, executioni mandari absque aliqua contradictione ».

Item nota, quod capitulum in suprascripto pacto contentum, signatum †. deficit in isto pacto ser Nicolai Contareno, quod capitulum incipit:

« Item quod omnes mercatores veneti possint deferre ad sua fontica » etc.

[Est capitulum cruce signatum cap. 8; supra pag. 20].

(1) *marzanas* Maslatrie; *marzanae* erant tabernae, in quibus cerevisa prostabat; locum explicuit Heyd II, 51.

## 48.

*Procura facta Nicolao Faledro, Francisco Bembo et Dominico Michaeli  
ambaxatoribus ad Imperatorem constantinopolitanum*

a. d. 1362, die 24 Martii

Authenticum ex Cod. lat. Marcian. cl. XIV, cod. LXXI, n. 36. Bulla plumbea deest.

In Christi nomine Amen.

Excelsus et magnificus dominus dominus Laurentius Celsi, Dei gratia Dux Venetiarum etc., de voluntate suorum consiliorum, minoris, rogatorum et XL, et cum ipsis consiliis ad sonum campane et voce preconia pro infrascriptis et aliis fatiendis specialiter congregatis, et ipsa consilia, et omnes existentes in eis, de auctoritate et consensu ejusdem domini Ducis, et cum eo, nomine eorum et communis Venet. et omnium et singulorum ciuium et fidelium suorum, quorum interest uel interesse posset, pro quibus promiserunt et promittunt de rato et rati habitione in omnibus et singulis infrascriptis, omni modo, jure, forma et causa quibus melius potuerunt, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt, et faciunt, constituunt et ordinant, eorum et communis Venet. et predictorum omnium, sindicos, actores, procuratores et nuntios spetiales, et quicquid melius esse potest et poterit, nobiles et sapientes viros Nicolaum Faletro, ambaxatorem et bailum suum in Constantinopoli, ac Franciscum Bembo et Dominicum Michaelem, similiter ambatores suos, absentes tamquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit potior conditio occupantis, sed quod unus ipsorum incepere, alii mediare, prosequi valeant et finire,

ad eundum et comparendum ante presentiam serenissimi domini Imperatoris constantinopolitani, et cuiuslibet alterius sui capitanei uel regentis seu regentium pro eo, seu aliorum quorumcunque ab eo uel imperio constantinopolitano deputatorum uel deputandorum.

Et ad petendum et requirendum ab eo satisfactionem et emendam dampnorum et offensionum factorum et factarum hominibus et fidelibus dicti domini Ducis et communis Venet. per suum imperium seu per gentem sui imperii predicti, et aliter quoquomodo contra treuguam alias factam inter imperium predictum et commune Venetiarum.

Et ad recipiendum et recepisce confitendum satisfactionem et emendam ipsorum dampnorum et offensionum, ac de ipsis et qualibet parte ipsorum omnem quietationem, confessionem et pactum de vterius non petendo faciendum, cum omnibus cautellis et solennitatibus opportunis, ac etiam componendum, paciscendum, conueniendum, decidendum, concordandum et terminandum super ipsis damnis et offensionibus, et ad omnem terminum et terminos, et per alios modos et conditiones, qui et que sibi videbuntur necessario ad tractandum, faciendum et recipiendum, confirmandum et complendum treuguam inter imperium et suas

gentes, et prefatum dominum Ducem et commune Venet. et suos homines et fideles, ad omne tempus et terminum qui dictis sindicis et cuilibet eorum videbitur; cum omnibus et singulis hinc inde capitulo, conuencionibus, condicionibus, promissis, obligationibus, juramentis, cautellis et firmitatibus necessarijs et opportunis, et prout ipsis sindicis et cuilibet eorum melius videbitur.

Et ad omnia alia et singula proponendum, dicendum, operandum et fatendum, tam coram et cum ipso domino Imperatore quam coram et cum suo capitaneo uel regente seu regentibus pro eo, uel deputatis seu deputandis ab eo, uel pro imperio constantinopolitano, que dictis sindicis et cuilibet eorum necessaria et utilia videbuntur, etiam si talia forent que mandatum exigerent speciale; dantes et concedentes ipsis sindicis et procuratoribus, et cuilibet eorum, plenum, liberum et generale mandatum, et plenam, liberam et generalem administrationem in predictis omnibus et singulis predictorum; ac promittentes se firmum et ratum perpetuo habituros quicquid per dictos sindicos et procuratores et quemlibet eorum actum et procuratum fuerit, sub obligatione omnium bonorum communis Venetiarum presentium et futurorum.

Actum et datum VENETIIS in ducali palatio, anno natuitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, indictione quintadecima, die vigesimoquarto mensis Marcii; presentibus sapiente et honorabili viro domino Benentendi de Ragnianis, cancellario Venet., ac prouidis viris dominis Amadeo de Bonguadagnis et Petro condam domini Iacoppini, notariis ducatus Veneciarij, testibus ibi vocatis specialiter et rogatis, et aliis.

In premissorum autem fidem et euidentiam plenioram idem inclitus dominus, dominus Dux mandauit presens instrumentum sindicatus per me notarium infrascriptum scribi et sua bulla plumbea pendente muniri.

(S. T.) Ego Bartholomeus de Gallarate, natus condam domini Jacobi, imperiali auctoritate notarius, ac ducat. Venet. scriba, predictis omnibus interfui, et ipsa de mandato prefati serenissimi domini Duci scripsi et in publicam formam redigi, signumque meum apposui consuetum.

#### 49.

*Ambaxata Johannis (V) Palaeologi imperatoris de renovandis treuguis.*

A. d. 1362.

*Libr. Comm. Ven. VI, 129. Vind. VI, 430. Regesti II, p. 331, N. 308. Attigit. HOPF. II, 14.*  
Haec in Commemorialibus suprascriptio:

« Infrascripta sunt capitula ambaxiate facte per dominum Andronicum Ineoti (1), ambaxiatorem domini imperatoris constantinopolitani, quam ambaxia tam facit domino nostro Duci. »

(1) *Inerti*, Comm. Vind. et Hopt.

*Primo*, quod dominus imperator constantinopolitanus, affectans habere perpetuam pacem et unitatem cum domino Duce et commune Venetiarum, misit ipsum ambaxatorem suum ad requirendum sibi dari in scriptis formam treuguarum tribus primis vicibus inter ipsos celebratarum (1). Et hoc, quia idem dominus imperator ipsas non habet propter multas mutationes quas fecit imperium; et propter multas differentias surgentes inter baiulum nostrum et dominum imperatorem in facto franchisiarum quas Veneti habere debent in suo imperio, uellet ipsas habere, ut sciret quod habeat obseruare, quoniam treugue noue quasi nullam aliam mentionem faciunt, nisi quod confirmant antiquas; quoniam per libertatem quam habet a domino suo, domino imperatore, potest aquiescere hijs omnibus que sibi rationabilia videbuntur, et ipsa confirmare, contenta videlicet in treuguis ipsis.

*Secundo*, quia ambaxator, siue baiulus vester conqueritur, quotiescumque aliquis grecus vendit veneto seu emit ab eo aliquid, de certo comercio quod exigit idem imperator a suis Grecis, sicut facit etiam quando contrahunt cum alijs habentibus libertatem in suo imperio, nulla nouitate facta vestris Venetis; dignemini ordinare quod non grauetur de hoc, dummodo non fiat eis aliud indebitum, quia imperator potest facere suis Grecis quicquid uult sine preiudicio Venetorum.

*Tertio*, quia Veneti vestri habitantes in Constantinopoli conducunt illuc frumentum, et vendunt; et quia per formam treuguarum habent libertatem vendendi illud libere, sine aliquo comercio, idem dominus imperator deputauit eis certum locum separatum a loco ubi uenditur frumentum quod soluit comerclum; dignemini ordinare, quod ipsi Veneti sint contenti de dicto loco, nec immisceant se cum alijs qui soluere debent comerclum.

*Quarto*, quia aliqui, qui esse consueuerunt Greci, quo tempore tenebant stationem derate, soluentes comercla prout debebant, de nouo facti sunt Veneti et tenent stationem sicut ante consueuerant, denegantes soluere comercla, quod facere nequeunt per formam treuguarum; a quibus alij Veneti accipientes exemplum, tenent similiter de huiusmodi stationibus non soluentes comercla; dignemini ordinare aut quod aliqui Veneti non teneant stationes predictas, aut quod soluant sicut alij.

*Quinto*. cum in treuguis caueatur quod nullus venetus emere possit domos uel alias possessiones in Constantinopoli seu in imperio, et multi Veneti habeant ad presens multas domos et possessiones, seu quod emerint seu quod habuerint in dotes ab uxoribus suis, siue quod ipsas habuerint dimissas sibi a suis attinentibus Grecis in testamentis, que omnes soluebant terraticum imperio; placeat uobis ordinare aut quod soluant terraticum solitum, aut quod de eis exeant, ita quod imperium deperdat iura sua.

*Sexto*, quia Veneti vestri, qui vendunt vinum ad minutum in Constantinopoli non consueuerant soluere aliquod comerclum de eo, et modo soluunt de nouo unum caratum pro quolibet mitro, ex quo totum istud comerclum soluitur per

(1) Referas ad. pacta a. 1342, 1349, 1357.

suos Grecos qui bibunt in tabernam; placeat uobis ordinare, aut quod iustum sit. aut de gratia, quod dictum comerclum amplius non exigatur.

*Septimo*, quia aliqui Veneti vestri accipiunt certos Grecos pro suis famulis, qui, stantes cum eis tribus uel quatuor annis, postea requirunt a baiulis uestris priuilegia, cum quibus deffendunt se pro Venetis, quod est in preiuditium dicti imperatoris; dignemini ordinare quod talia non fiant, et si qui per hunc modum facti forent, quod reformatetur.

*Octauo*, quia, sicut scitur bene, per formam treuguarum patere debet, quod omnes subditi domini imperatoris debent esse liberi et franchi in omnibus terris et locis ducali dominio subiectis, et sic semper fuerunt vsquequo guerra Janue incepit, a quo tempore citra per illos de Candida siue de Creta, per illos de Coronio et Mothono continuanter acceptum fuit eis kommerclum; et dummodo sunt tres anni uel circa, querella fuissest vobis deposita de hoc, ducante tunc domino Johanne Delphyno (1), scriptum fuit omnibus vestris rectoribus deinde quod nullo modo accipere deberent dictis Grecis kommerclum aliquod; sed illi de Coronio et Mothono, postponentes litteras uestras, neglexerunt mandatum, accipientes continuo sicut consueuerant; sed illi de Creta obseruauerunt formam litterarum ducalium usque modo, qui modo volunt accipere, eo quia asserunt quod illi de Coronio et Mothono etiam accipiunt dictum kommerclum: placeat uobis imponere omnibus antedictis de Coronio, Mothono et Creta, quod nullo modo accipient eis kommerclum aliquod, sed quod restituant omne quod accepissent, maxime a tempore litterarum sibi missarum citra.

*Nono*, quia in Mesembrio est quidam Manoli prothonestarius natus in Constantinopoli et grecus, expediens se pro veneto quando traficat in Constantinopoli, et ita deffensatur, ex quo dominatio uestra nullam sequitur utilitatem, sed idem dominus imperator sequitur magnum damnum; dignemini ipsum dimittere se expediti aut pro greco aut pro bulgaro, sicut vult.

*Decimo*, quod aliqui Lombardi venientes cum galeis et nauigij uestris, asserunt se fore Venetos, solum ut vitent kommerclum domini imperatoris: placeat uobis taliter ordinare quod ista deceptio non sequatur, et quod in nauigio aliquius se pro veneto expedientis non taxentur mercimonia Grecorum.

*Vndecimo*, quia, sicut dominatio uestra nouit, tempore quo imperium constantinopolitanum erat in bono statu, totum vinum quod defferebatur illuc, expediebatur cum bona conditione, eo quia spandebatur per imperium; nunc autem, quia deductum est ad debilem conditionem, vinum de Cotrono, de Turpia et aliud vinum grossum, quod deffertur illuc, mortificat in tantum vinum quod nascitur in imperio, quod vinum ipsum non potest tolerare expensas laborerij vinearum, ex quo, nisi per dominationem uestram de gratia subueniatur dicto imperio, in breuissimo spatio temporis ad nihilum est deductum; quia Greci et omnes alij concurrunt tantum ad vinum de quo est melius forum; de gratia speciali requirit dominus imperator, quatenus dignemini ordinare, in subleuamine sui imperij, quod

(1) i. e. 1356-61.

usque ad V, uel saltem IIII annos, de simili vino non defferatur illuc, in quo spatio cum gratia Dei et benignitatis vestre dictum imperium respirabit.

*Duodecimo*, quia frequenter contingit Petrum curazarium venire ad ciuitatem vestram Veneciarum solum ad emendum ferrum, arma et alia opportuna pro domino imperatore: dignemini ordinare, quod de hijs que ostendet emere pro ipso domino imperatore non accipiatur ei datum aliquod uel gabella, sicut treugue continent.

*Tertiodecimo*, quia, facta discussione tam per ipsum dominum imperatorem quam per dominum patriarcham, cum sacramento et cum pena excommunicacionis, habuerunt, quod discordia et diuisio ac rixa, que fuit anno preterito inter homines uestros galearum et Grecos, prouenit ex deffectu hominum galearum, qui fuerunt auctores et principales dicte rixe; requirit quatenus dignemini puniri facere huiusmodi culpabiles et refici damna Grecis illata, tam de igne posito, in quo reperti fuerunt etiam multi homines combusti, quam de rebus alias acceptis per ipsos uestros homines galearum.

*Quartodecimo*, quod dominus imperator contentus est quod dominatio ducalis vendi faciat jocalia imperij que sunt in pignore, et magis contentus est quod dominatio habeat ipsa, si sibi placet, quam alij. Si uero dominatio non vell dicta jocalia, placeat sibi quod Petrus de Gamberijs predictus procuret cum Lombardis, uel alijs cum quibus melius poterit, de vendendo ipsa, et hoc presente ipso ambaxatore, et quod satisfiat dominationi de eo quod habere debet; et si supererit aliquid a debito, quod restituatur domino imperatori, si uero defecerit, dictus dominus imperator contentus est soluere integraliter quod tenetur.

## 50.

*Litterae ducis Januensium, Simonis Buccanigrae, de resarciendis damnis  
in Tana.*

A. d. 1362, die 3 m. Septembris.

*Libri Comm. Ven. VII, 14. Vind. VII, 45. Regesti III, p. 7. n. 16, sic in Comm. inscriptae.*

« Exemplum litterarum domini Duci Janue, missarum domino Leonardo de Montalto pro puniendis suis culpabilibus et nostris resarciendis ablatis. »

Dux Janue etc.

Karissime.

Scire uos uolumus, quod illustris frater noster karissimus dominus Dux Venetiarum etc. nobilem et circumspectum virum dominum Zachariam Contarenos, ciuem et ambaxiatorem suum ac nuncium specialem, ad nostram presentiam nuperime destinavit; qui, post expositionem sue ambaxate in audientia nostra eleganter expoxite pro parte dicti domini Ducis et sui communis, nobis requirentibus, querellas et expositiones suas dolenter et querelanter factas exhibuit et produ-

xit. Super quibus, habita una cum consilijs nostris collatione solemni et deliberatione matura, tandem conclusum extitit, eas uobis mitti presentibus interclusas vt de facti materia sitis uerius informati.

Et quia nedum ipsas querellas, quas si uere sint prout scribitur, amare didicimus, et molestas pariter toleramus, verum etiam unamquamque aliam quantumcumque minimam nolumus sub silentio et punitione debita preteriri, eo quia essent turbatue sincere dilectionis et pacis uigentis inter Venetos, et res mali exempli; quam pacem et federa ipsius uolumus et optamus sine aliqua macula uel rancoris scrupulo perpetuo in sua firmitate manere. Volumus et uobis expresse committimus et mandamus, quod omnium et singulorum excessus commissorum studeatis diligentissime, et quam celerius poteritis informari vniuersos delinquentes, et culpabiles de commissis pena debita, pro ut honori nostro et uestro ac justitie debito congruit, puniendo, et faciendo restitui effectualiter ablatz, uel saltem debitam satisfactionem eorum.

Date *Janue* MCCCLXII, die III Septembris.

51.

*Litterae Simonis Buccanigrae Ducis Januensium monitoriae pro Venetis in Romania et Gazaria.*

A. d. 1362. die 3 m. Septembris.

*Libr. Comm. Ven. VII, 14. Vind. VII, 46. Regesti III, p. 7. n. 17. Inscriptae:*

« Exemplum litterarum apertarum dicti domini Ducis Janue pro nostris ubique bene tractandis per suos Januenses. »

*Symon Bucanigra* Dei gratia Dux Januensium etc.

Affectantes cum illustri fratre nostro karissimo, domino Duce Venetiarum, eiusque communi et subditis uiuere in bona pace et quiete, quodque eis materia rancoris et dicte pacis turbatio omnimode resecentur, sicut alias dedimus nostris rectoribus partium *Romanie* et *Gazarie* expressius in mandatis; sic et nunc vniuersis et singulis regiminibus et magistratibus nostris et communis Janue illarum partium presentibus et futuris, ac ceteris subditis nostris, sub pena nostre indignationis et gratie, districte precipimus et mandamus, quatenus universos Venetos in quibuscumque mundi partibus repertos in personis et rebus saluetis, defendatis, et benigne ac gratiouse tractetis, nullam eis uel alicui eorum realem uel personalem iniuriam uel violentiam inferendo uel inferri modo aliquo permittendo; pro certo scientes, quod si quem contrafacentem huiusmodi mandato nostro haberis poterimus in nostra fortia et uirtute, de eo talem punitionem faciemus, que cedet ceteris ad terrorem. Si autem sic feceritis, ut de obedientia uestra speramus, ex hoc nostram gratiam et beniuolentiam precipue acquiretis.

Date *Janue* ut supra.

## 52.

*Litterae imperiales pro Theophylacto Dermocaita et Constantino Caballaropulo legatis ad Ducem Venetorum.*

A. d. 1362 m. Octobri.

Insertum est instrumentum treuguae ipsius tenori, N. 53: graece legitur apud Miklosich et Müller 3, p. 129.

## 53.

*Treugua inter Laurentium Celsum Ducem ac Johannem Palaeologum imperatorem ad quinque ultra annos prolongata.*

A. d. 1363, die 13 m. Martii.

Libri Pactorum V. 167. De hoc docnento egit MARIN VI, 152 sq. Respiuntur a parte Venetorum ea capitula quae ambaxata imperatoris singulatim exposuerat in instrumento N. 49. Ex altera parte in hac conventione insistunt stipulationes treuguae a. 1370.

Tregua cum domino imperatore Constantinopolis.

Laurentius Celsi, dei gratia Dux Veneciarum.

Cum serenissimus dominus Johannes, in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum Paleologus, ad nostram presentiam misisset nobiles et sapientes viros dominos Theophilatum Dromochaiti iudicem uniuersalem Romeo- rum et Constantimum Caualaropulum iudicem, in suos et imperii sui honorabiles et solempnes ambaxatores et procuratores, habentes plenam potestatem et mandatum tractandi et firmandi treugas et compositiones infrascriptas inter eius imperium et nos et commune Veneciarum, prout appetet litteris imperialibus solita bulla sua aurea communis, quarum tenor talis est (1):

» Postquam necessarium fuit fieri inter imperium nostrum et magnificum Ducem Veneciarum et commune Veneciarum treugas secundum consuetum modum, et mittimus iam ad hoc domesticos imperij nostri, scilicet vniuersalem iudicem Romeorum, dominum Theophilatum Dromochaiti et Constantimum Caualaropulum (2), deliberat nunc presens preceptum imperium nostrum, ex quo imponit et dat eis libertatem perfectam, preceptum et plenariam potestatem, ut conueniant simul cum magnifico Duce et commune Venetiarum, et concordentur, et patienter et ordinent nouam treuguam inter imperium nostrum et magnificum

(1) cfr. N. antecedentem.

(2) Κύρ Θεοφύλακτον τὸν Δερμοκαῖτην καὶ κύρ Κωνσταντῖνον τὸν Καβαλλαρόπουλον in graecis.

Ducem et commune Veneciarum secundum consuetudinem et formam primarum treuguarum, secundum preceptum et libertatem quam habuerunt in hoc ab imperio nostro; et in quantum fecerint et ordinauerint, secundum libertatem eis traditam, jurent in hoc in animam nostram, et confirmetur et ratum sit ab imperio nostro. Et in eiusdem negotij confirmatione factum fuit presens instrumentum nostris ambaxatoribus, roboratum bulla aurea de subtus posita, secundum consuetudinem, et signatum propria manu ab imperio nostro mense octubris prime inductionis annis VI<sup>m</sup> VIII<sup>c</sup> LXXI. »

Tandem post uaria colloquia et tractatus nos Dux, nomine nostro et totius communitatis Venetiarum, et dicti ambaxiatores nomine et vice domini imperatoris predicti, et heredum ac successorum suorum, pro quiete et caritate utrumque seruanda et amicicia in melius peraugenda, inuocato Christi nomine, conuenimus in hunc modum videlicet :

Quod usque ad quinque annos proxime uenturos inter ipsum dominum imperatorem et imperium ac gentes suas, et nos Ducem et commune Veneciarum, et gentes nostras, treugue uigeant sincera concordia durature, affirmantes et approbantes usque ad dictum terminum treugas omnes preteritas et expiratas, cum omnibus capitulis, conditionibus, pactis, conuentionibus, declarationibus, stipulationibus, confirmationibus et penarum adiectionibus, et alijs omnibus contentis in treuguis preteritis supradictis, sicut hucusque extitit consuetum cum declarationibus et modificationibus infrascriptis, videlicet :

Quod licet nos Dux et commune Veneciarum manifeste habeamus ex forma treuguarum nouarum et veterarum quod liceat nostris emere libere domos, campos, zardinos et possessiones in Constantinopoli et in imperio, tamen, cognoscentes statum presentem imperij sui, ut cognoscat bonam dispositionem nostram ad eius conseruationem, prouidimus per uiam curialitatis et amoris complacere sibi in hunc modum videlicet :

Quod non derogando propterea libertatibus et franchisijs quas habemus et habere debemus in imperio per treugas, inhibebimus nostris, quod usque ad complementum termini presentium treuguarum non emant de dictis domibus, campis, zardinis atque possessionibus; remanentibus illis que nunc sunt in manibus Venetorum, cum illis condicionibus et modis, quibus eas tenent ad presens; declarando, quamuis per treugas satis sit clarum et non esset expediens, quod occasionibus predictis nulla nouitas, datuum, comerclum, terraticum possit imponi per dictum dominum imperatorem super domibus, terrenis, possessionibus, que nunc sunt in manibus Venetorum, uel erunt, que nouitas seu grauamen posset redundare in damnum uel preuidicium Venetorum.

*Preterea*, cum idem dominus imperator per dictos ambaxatores fecerit nobis dici quod introitus et comercla sua multum leduntur propter multas tabernas quas tenent Veneti in Constantinopoli, et magnam copiam uini, quod uenditur in eis, et quod propterea deberemus prouidere super hoc; idcirco, quamuis ex forma treuguarum sit licitum nostris tenere dictas tabernas in omni numero, et emere et uendere libere, sicut uolunt; tamen per uiam curialitatis et amoris super hoc duxiimus prouidendum in hunc modum, videlicet : quod usque ad terminum presen-

tium treuguarum ordinabimus quod nostri Veneti habeant solum in Constanti-nopoli tabernas quindecim et omnes alie remoueantur; in quibus tabernis ordinatis nostri Veneti possint uendere vinum cuiuscumque maneriei ad minutum in quacumque quantitate sine ulla nouitate uel grauitate ullo modo fienda per dominum imperatorem uel alias eius nomine; intelligendo, quod per hanc concessionem non intelligatur propterea derogari in temporibus futuris libertatibus et franchisijs, ut est iustum.

*Ceterum* inter nos et dictos ambaxatores est declaratum et expresse ac nominatim promissum, quamuis per formam treuguarum satis sit apertum, quod omnia uina conducta et conducenda per nostros a parte maris, libere et sine aliquo dacio et comercio possint conduci in Constantinopolim et educi, et in Constantinopoli et imperio uendi ad grossum et ad minutum siēt placebit nostris Venetis, dummodo non uendantur per nostros ad spinam, nisi in tabernis taxatis et ordinatis; declarando, quod si quis uenderet unam botam uel plures uini vni uel pluribus, qui eam postea diuiderent inter se, istud non intelligatur uelutum, sed expresse concessum, dummodo diuidant ipsam botam uini extra magazenum ubi empta fuerit.

*Insuper* inter nos et ambaxatores ipsos extitit declaratum, ad omne dubium remouendum, quod nostri Veneti possint vendere libere frumentum in omni parte et loco imperij, ubi non sit rayba, (1) dummodo non sit frumentum natum in imperio, quod remaneat secundum formam treguarum; et si nostri uellent uendere in loco raybe, possint uendere soluendo comerclum; verum si quis grecus uellet uendere frumentum, ubi venetus uenderet extra raybam, non soluat venetus aliquod comerclum, sed possit libere uendere.

*Item* de facto ignis positi et damni dati per nostras galeas, ut dicebant dicti ambaxatores, fuimus contenti, et ipsi, quod per aliquos deputandos per partes fiat examinatio dicti facti, et qui fuerint inuenti fuisse principium brige et ignis, soluant, ut est iustum.

De Grecis *autem* domini imperatoris, quos dicti ambaxatores petunt non fieri Venetos, quamuis baiulus et consilium Constantinopi hoc habent in mandatis, tamen sumus contenti, et adhuc efficacius mandabimus taliter, quod nullus ex eis fiet venetus de cetero ullo modo.

Promiserunt *insuper* dicti ambaxatores nomine et uice dicti domini imperatoris, super facto damnorum ueterum et nouorum ordinate taxatorum, in quibus tenetur nobis dominus imperator et imperium eius, que omnia damna tam uetera quam noua, taxata usque nunc, capiunt summam yperperorum vigintiquinque milium sexcentorum sexaginta trium, videlicet yperpera XXV<sup>m</sup> III<sup>c</sup> XXXIIJ de ue-

(1) *rayba*, forum dicas frumentarium, vide notas ad pacta a. 1370 et 1390.

*Rayba* significare videtur locum ubi grana venduntur, *forum granarium seu frumentarium*; in documentis graecis quae infra latina exhibemus, a. 1370 et 1390, τόπος των προσφορίου dicitur. Non habet Ducange in Constantinopoli christiana, inter urbis fora publica p. 70-84. Henschel s. v. *raiba* offert unicum exemplum ex convent. Saonae a. 1526 . . ementes granum in *Raiba* Saonae.

teribus, et yperpera trecenta triginta de nouis, quod dominus imperator et imperium suum soluet omnino et omni causa remota baiulo nostro Constant., uel cui uel quibus nos Dux et commune Veneciarum duxerimus ordinandum, yperpera sexmillia usque Sanctum Petrum proximum de mense Junij proximi, et alia quatuor millia soluet uel faciet solui usque unum annum ad complementum unius anni, a die quo fuerit factum presens instrumentum treuguarum, in manibus dicti baiuli Venetorum qui erit in Constantinopoli, uel cui uel quibus nos Dux et commune Veneciarum duxerimus ordinandum. Residuum uero totum dictorum dannorum taxatorum, tam ueterum quam nouorum, promiserunt dicti ambaxatores, quod omnino et sine fallo dominus imperator et imperium suum soluet uel solui faciet iu duobus annis sequentibus, videlicet omni anno medietatem eorum usque ad integrum satisfactionem ipsorum; saluis et reseruatis omnibus et singulis dannis nostrorum non taxatis, quibus per presentem confectionem treuguarum in aliquo non derogetur. Et saluis semper et reseruatis in integrum nobis duci et communi Veneciarum omnibus iuribus et actionibus, que et quas nos Dux et commune Veneciarum habemus uel habere possemus contra imperium in uno instrumento ducatorum triginta millium auri de sorte, prode, penis, expensis, et interesse, ac omnibus et singulis dependentibus ab eisdem, ut in instrumento continetur; quod instrumentum et debitum non intelligatur nec intelligi possit per presentem treugua seu pactum remissum aliqualiter, annullatum uel cassum, ymo in eisdem statu, iure et firmitate, quibus erat ante confectionem presencium treuguarum firmum et integrum permaneat, sit et esse intelligatur; scripto dicto instrumento millesimo CCCXLIIJ, die XXI mensis augusti, inductione undecima, manu Petri de Arena presbiteri Sancti Bartholomei de Venecijs (1) notarii Veneciarum et cancellarij domini baiuli Veneciarum tunc in Constantinopoli. Pro quibus triginta millibus ducatis et alijs predictis in dicto instrumento contentis, nos Dux et commune Veneciarum habemus in pignore jocalia imperij in dicto instrumento contenta, et saluis semper et reseruatis in integrum nobis Duci et communi Veneciarum omnibus iuribus et actionibus, que et quas nos Dux et commune predictum habemus uel habere possemus contra imperium in ducatis V.<sup>m</sup> auri dicto imperio mutuatis in Enio per condam ser Marinum Faledro nomine nostro et communis Veneciarum; pro quibus habemus in pignore a dicto imperio unum balasium; ita tamen, quod solutis dictis V.<sup>m</sup> ducatis nobis et communi Veneciarum, ipsum balasium restituere teneamur imperio supradicto.

*Insuper, nos* Dux et commune Veneciarum per presens pactum et treugas remittimus, annullamus et cassamus omnes iniurias, grauamina, offendentes et damna irrogata per dominum imperatorem predictum et imperium et gentes suas nostris Venetis et fidelibus usque in diem hodiernam, liberantes et absoluientes, ac liberatos et absolutos in perpetuum esse uolentes, dictum dominum imperatorem et imperium et gentes suas a dictis iniurijs, grauaminibus, offendentibus et damnis, et facientes dictis ambaxatoribus, nomine predicto stipulantibus et recipientibus, finem, liberationem, remissionem, quietacionem, promissionem et pactum de ul-

(1) cfr. sopra in documento a. 1357.

terius non petendo uel reminiscendo predicta dicto domino imperatori uel imperio et gentibus suis. *Et* simili modo dicti ambaxatores, nomine predicto domini imperatoris et imperij sui, remiserunt, cassauerunt et annullauerunt omnes iniurias, grauamina, offensiones et damna illata per commune Veneciarum seu per capitaneos Veneciarum, seu per quoscumque alias officiales, rectores et subditos nostros, quietantes, liberantes et absoluente in perpetuum nos et commune Veneciarum ac gentes et subditos nostros a dictis iniurijs, grauaminibus, offensionibus et damnis usque dictum presentem diem, ut superius dictum est. Non intelligendo per presentes treuguam seu pactum, quod si essent aliqui contractus, instrumenta, conventiones uel pacta, ad que uel quorum uigore aliqui Greci, subditi uel fideles domini imperatoris uel imperij sui, tenerentur uel obligati essent aliquibus nostris Venetis subditis uel fidelibus; vel conuerso, aliqui Veneti subditi et fideles nostri tenerentur uel obligati essent aliquibus Grecis, fidelibus uel subditis domini imperatoris uel imperij sui aliqualiter, sint remissa, annullata uel cassa; ymo expresius intelligendo et declarando per presentes pactum uel treugas, quod isti tales nostri Veneti fideles et subditi possint et valeant uti iuribus suis contra quoscumque Grecos debentes eis. Quibus Venetis et eorum cuilibet dictus dominus imperator et imperiuu suum faciat et fieri faciat ius expeditum atque sumarium, ut prius tenebatur in integrum et tenetur; et per similem modum dicti Greci domini imperatoris possint et valeant uti iuribus suis contra quoscumque Venetos et subditos nostros debentes eis; quibus grecis nos Dux et commune Veneciarum et nostri baiuli et rectores et officiales ubilibet constituti jus expeditum faciamus atque sumarium, ut prius tenebamur in integrum et tenemur; saluis semper omnibus et singulis reseruationibus superius anotatis, tam de damnis non taxatis, quam alijs, quibus per presentes treugas uel reinissionem iniuriarum, offensionum et damnorum non intelligatur in aliquo derogatum.

Que omnia et singula suprascripta nos Dux, nomine nostro et communis Veneciarum, ad sancta Dei euangelia super animam nostram, tactis scripturis, in presentia dictorum ambaxatoreum, et dicti ambaxatores, procuratorio et sindicario nomine predicto, tactis eisdem scripturis similiter, ad sancta Dei euangelia et in animam dicti domini imperatoris, pro se et suo imperio, iurauimus et promisimus vicissim firma et rata habere et tenere et inuiolabiliter ea seruare, complere atque obseruari et compleri facere, et non contrafacere uel uenire in predictis seu aliquo predictorum per nos uel alios de jure uel de facto aliquo modo, jure uel ingenio uel causa, sub omnium nostrorum et communis Veneciarum ac prefati domini imperatoris et imperij sui obligatione bonorum presentium et futurorum.

Teneatur *eciam* prefatus dominus imperator iurare simili modo in presentia nostri baiuli uel eius (*quem*) ordinabimus secundum inodum consuetam, et superius scriptum est.

In quorum omnium testimonium, et certitudinem clariorem nos Dux et commune Veneciarum duo consona instrumenta publica fieri de predictis et scribi mandauimus literis latinis et grecis eundem tenorem habentia; videlicet latina instrumenta manu Petri quondam Jacobini, publici imperiali auctoritate notarij ac ducalis aule nostre scribe, greca uero manu Leonis notarij Carabi, filij con-

dam Johannis Alfani; unum nobis, aliud dictis ambaxatoribus. Que duo instrumenta ad maiorem firmitatem fecimus nostra bulla plumbea pendente amuniri.

Actum VENECIJS in ducali palatio, in cancellaria communis Veneciarum, presentibus nobilibus et sapientibus viris Marco Diedo, Nicolao Barbadico, Petro Steno, Marino Gradonico, Zacaria Contarenco et Johanne Triuisano, omnibus consiliarijs incliti domini Ducis, ac Mario Dandulo, Johanne Baduario et Jacobo Bragadino, capitibus de XL, sapiente et circumspecto viro domino Beneintendi honorabili cancellario communis Veneciarum, ser Amadeo de Bonguadagnis, ser Raphaino de Caresinis, Damiano Andree et Thoma quondam Bonincontri, notarijs curie maioris Veneciarum, ac presentibus domino Joseph, religioso calogero ac sacerdote, habitatore Constantinopoli in monasterio Sancte Marie de Berilepto, domino Hemanuelo Sguropolo filio magni ceterarchi, habitatore Constantinopolis, Hemanuelo Caloida, filio condam protonotarij, habitatore Constantinopoli, ac magistro Dimitrio, habitatore Veneciarum in contrata Sti Geminiani, testibus ad premissa rogatis et alijs; in millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, ind. prima, die tercio decimo mensis Martij ad modum Latinorum, ad modum vero Grecorum VI<sup>m</sup> VIII<sup>c</sup> LXXJ, ind. prima, die predicto tercio decimo mensis Martij.

Nota, quod licet in dictis treuguis contineatur, quod dictus dominus Dux iurauit in presentia dictorum ambaxatorum et e conuerso, tamen, quia unus ex eis, scilicet Constantinus Caualaropo erat infirmus nec potuit in presentia domini Ducis iurare, nec dominus Dux iurauit in presentia eius, ipse dominus Dux misit cum eius consilio nobilem et sapientem virum dominum Marcum Diedo, consiliarium suum, natu maiorem, ad presentiam ipsius ambaxatoris, et ab eo accepit sacramentum in forma qua iurauerat alter ambaxator, sotius suus; et simili modo ipse dominus Marcus, nomine et vice domini Ducis et communis Veneciarum, prestitit in manus dicti ambaxatoris sacramentum de obseruatione treuguarum, presentibus testibus supradictis.

#### 54.

*Litterae hortatoriae Urbani V ad Duceum Laurentium Celsi de bello sacro moliendo.*

A. d. 1363, die 25, m. Maij.

*Libr. Comm. Ven. VI, 22, titulo infrascripto, Vind. VII, 86. Regesti III, p. 14 n. 60.*

» Exemplum litterarum papalium [sc. Urbani V] destinatarum ducali Dominio pro passagio ».

Urbanus (1), episcopus, seruus seruorum Dei dilecto filio, nobili viro Laurentio Celsi, Duci Venetiarum salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Idem papa similes hortotorias eodem tempore misit ad multos principes ac reges, inter

Descendens a Patre luminum Spiritus mentium, illustrator munificus (1) datorque optimus gratiarum, ubi et quando uult, catholicorum principum aliorumque suorum fidelium cordibus illa inspirat cupere, et cupita perficere, que sunt ad Dei laudem et gloriam, exaltationem fidei ejusque hostium repressionem, et salutem eorumdem fidelium animarum, datque tempus acceptabile et dies salutis indulget, quibus proprium exequendo debitum, sicut filij benedictionis et gratie, Patris et Domini ulciscantur injurias, ut digni reddantur hereditatem paternam et dominicam possidere, tollantque Christianitatis opprobrium, adeo iam quasi dimissum, quod infideles illud existimant sempiternum.

Sane dolenter referimus, quod olim, peccatis exigentibus, terram illam quam Saluator noster Dei filius, dominus Jesus Christus sue presentia conuersationis illustrans, in ipsa pro nostra redempzione mortem nostram moriendo destruxit et vitam sua resurrectionis gloria reparavit, Agarenorum gens perfida, ejusdem Salvatoris et sue orthodoxe fidei inimica, a longis retro temporibus, non absque dampnosa negligentia christiani populi, occupauit, prout detinet occupatam, eam polluendo abominandorum patratione scelerum, ac pro ancilla tenendo que domina gentium solet esse.

Accedit quoque ad hujusmodi infelicitatis augmenctum illa erumnosa calamitas, quam ex oppressione Turcharum crudelium patitur christianus populus Orientis, qui tanto grauior redditur, quanto ijdem Turchi, uiciniores fidelibus existentes, grassantur seuius et facilius in eosdem, quantoque ipsorum rabies semper excrescens, et cruorem christianum (2) aspirans effundere, majus potest Christianitati generare periculum, nisi eorum, qui in sua feritate confidunt, presumptuosa temeritas per ipsorum fidelium potentiam reprimatur.

Que nuper, divino spiritu inspirante, carissimus in Christo filius noster Petrus rex Cipri illustris, cuius regnum est in ipsorum infidelium faucibus constitutum, prudenter considerans, et majora pericula toti Christianitati, si opportunum in hijs non apponatur remedium, probabiliter proventura formidans; de statu infidelium predictorum, quem ex ipsorum mortalitatibus et discordijs debilitatum et prostrationi dispositum asserit, presertim ex captione civitatis *Sataliae* et nonnullorum castrorum et locorum, que, licet admodum fortia, idem rex in suis prouidentia personalibusque laboribus et expensis de manibus infidelium predictorum eripuit; ex quo infideles ipsos multus, ut asseritur, timor inuasit, plenarie informatus, sicut princeps magnanimus et deuotus, non uitatis pro Dei seruitio itinerum longorum periculis, ad partes occidentales, et demum ad apostolicam Sedem accessit, nobis ac fratribus nostris sancte romane Ecclesie cardinalibus, et catholicis principibus et magnatibus, alijsque fidelibus populis uias et modos prudenter ostendens, per quos istis temporibus potest faciliter eorumdem Agarenorum et Turcharum elidi potentia et fieri recuperatio Terre Sancte.

quos ad Carolum imperatorem, quas integras obtulit Raynaldus a. 1363, § 20-22, in enarrandis hisce rebus auctor amplissimus. Hasce ad Ducem Venetorum excerptis § 23.

(1) *mirificus* Raynaldus.

(2) *Christianorum* Reynaldus

Hec *siquidem* charissimus in Christo filius noster Joannes, rex Francie illustris, gratanter accipiens, desiderium transfretandi quod diutius, ut asseruit, gessit in corde, produxit in lucem. Nam ipse ac prefatus rex Cipri alijque multi nobiles cum eorum potentia pro recuperatione Terre Sancte predicte promiserunt personaliter transfetare, ac acceperunt de nostris manibus uenerabile signum crucis, quod multi magnates et nobiles, ad Sedem uenientes, eandem cum deuotionis plenitudine quotidie postulant et recipiunt reuerenter.

Nosque premissa cum ingenti letitia intuentes, et cupientes tam dictos reges quam alios in tanto Salvatoris nostri predicti promouendo negotio, spiritualibus et temporalibus auxilijs confouere, matura super his deliberatione prehabita, de dictorum fratrum consilio, indiximus ad dictam Terram Sanctam et alias partes infidelium Orientis passagium generale, inchoandum kalendis Martii anni nativitatis Domini millesimi trecentesimi sexagesimi quinti proxime secuturi; et consuetam indulgentiam et priuilegia omnibus ad hoc transfretaturis duximus concedenda.

Et deinde, diligentius attendentes quod idem Joannes, rex eximie deuotionis, ardorem quem clare memorie nonnulli reges Francie pro ipsius Terre Sancte recuperatione hactenus habuerunt, pie rememorans (1), illum in se uirtuose successionis salutari funiculo deriuauit, prouida super hijs cum eisdem fratribus nostris deliberatione prehabita, eundem Joannem regem prefati passagij et omnium qui transfretare uoluerint Capitaneum constituimus generalem.

Que omnia sic catholicis regibus atque principibus, alijsque magnatibus et populis decreuimus intimanda, ut tempus istud acceptabile datum a Domino, in humilitatis spiritu cognoscentes, interim, si qui eorum habeant cum alijs christianis discordiam, studeant pacem et concordiam, sine quibus negotium ipsum prosperari non posset, pro Dei reuerentia firmis stabilitatibus inuicem reformare, et ad prosequendum hujusmodi Dei et fidei prefate negotium, magnifice se accingant, illud in personis proprijs, uel alias, prout eis possibile fuerit, prosequendo.

Inter alios autem, quos decet ad hujusmodi tam salubre negotium excitari et ad ipsius prosecutionem plenis effectibus dare opem, tue Nobilitati conuenire prospicimus, ut ad hoc tanto feruentius animeris, quanto hostes ijdem te ac deuotum Venetorum populum, cui prees, capitalius odiunt, et vos eos, et ad ipsorum exterminium, prout prefatus rex Cypri nobis asseruit, anhelatis ardentius, quantoque diuina potentia ad prosequitionem huiusmodi sui negotij vos potentiores efficit et etiam aptiores.

Eapropter Nobilitatem tuam paterna charitate requirimus (2) et rogamus, ac pro sua salute suademos eidem, quatenus premissa deuote considerans, ad assumendum cum tua grandi potentia tam pium tamque acceptum Deo negotium, per quod certius ad excelsa concenditur, animeris; ac ad ipsius prosecutionem tam prudenter, prout negotii qualitas exigit, quam libenter expedientia nauigia virosque vdoneos et necessarios in eisdem, ac arma, victualia et alia oportuna

(1) *memorans* Raynaldus.

(2) Hic incipiunt excerpta apud Raynaldum.

disponas, quod christianis principibus atque magnatibus gloriosum exemplum tribuas, dictum negotium audacius prosequendi.

Quis enim poterit diffidere vel formidare fidelium hujusmodi sancto se dedicare negotio, ubi potentie tue et populi cui prees robur adesse presenserit, et tam potentis viri et populi firmissimum fundamentum? Profecto, indubia credulitate tenemur, quod, si prefatum negotium feruenter et potenter assumpseris, multos et magnos fideles allicies, et allectos in sancti propositi perseverantia conservabis, qui tua potentia, quod absit, deficiente, deficerent in negotio memorato.

Eya igitur, fili, quod tibi et alijs potes existere in spirituali gratia fructuosus. Eya, quod ex aliorum operibus, que a tuo causarentur exemplo, tibi apud Deum potest meritum duplicari.

Ceterum, quia prefato regi Cipri, qui tamquam precursor magnificus, satis ante dictum terminum, cum auxilio fidelium quos habere poterit, ad partes ultramarinas remeare proponit, viam tutam et dispositionem accommodam populo Dei cum ipsis assistentia paraturus, certa subsidia gentium armigerarum nonnullarum partium, inter quas locus Venetiarum cum suis terris existit, et inter alia, quod ituri cum ipso etiam ante prefatum terminum indulgentiam hujusmodi consequantur, duximus concedenda.

Nobilitatem eandem, a qua idem rex in prefato negotio grandia promissa se receperisse letatur, rogamus attente, quatenus huiusmodi nauigia, viros, arma, victualia et alia necessaria ad tantum negotium studeas preparare, ac eidem regi et nuntijs suis, prout tante rei utilitas suadet, efficacibus fauoribus in terris tui dominij devote assistere non postponas. Ex hoc perennem retributionem recepturus a Domino, et nihilominus securitati et prosperitati commissi tuo regimini populi utiliter dante domino prouisurus.

Date AVINIONI, VIII kalendas Junij, pontificatus nostri anno primo.

Jacobus Francisci.

## 55.

*Litterae Gabrielis Adurni, Ducis Januae, de damnis Venetis in Caffa restituendis.*

A. d. 1363, die 21 m. Augusti.

*Libr. Comm. Ven. VII, 23 t. Vind. VII, 95. Regesti, III, p. 17 n. 79. Allegat. CANALE I. c. II, 468.*

« Exemplum litterarum domini . . Ducis Janue, missarum ducali Dominio de restitutione fienda nostratibus de exactis indebite per suos de Caffa ».

Illustris et excelse amice, tamquam frater karissime.

Litteras uestras affectione sincera percepimus, et ipsarum continentia pleno intellectu recepta, non modicum fuimus uexati exinde, cum equidem nostre in-

tentionis sit, uobiscum et cum uestratis nos et nostrates amorose uiuere et fraterne.

Proinde amicitie uestre taliter respondemus, quod super primo nauigio ituro ad partes *Gaffe* mandabimus rectori nostro ibi existenti, per nostras litteras efficaces, quod uestratis de exactis ab eis indebita debeat fieri facere satisfactionem debitam et condignam, et quod uestrates tam in *Gaffia* quam in *Guthia* (1), fraterne et amorose tractent et faciant pertractari; ad hoc, ut amor purus, qui inter uos et nos hactenus uiguit, fraterne ualeat conseruari. Offerentes nos insuper ad queque alia uobis grata dispositos et paratos.

Gabriel Adurnus, Dei gratia Dux Januensium etc. et consilium duodecim antianorum ciuitatis *Janue*.